GOVERNO DO ESTADO DE GOIÁS
Gabinete Civil da Governadoria

Superintendência de Legislação.

DECRETO Nº 6.900, DE 28 DE ABRIL DE 2009.

Concede as Medalhas Pedro Ludovico Teixeira, Mérito Policial e de Tempo de Serviço
às autoridades, aos jornalistas e aos policiais civis que especifica.

O GOVERNADOR DO ESTADO DE GOIÁS, no uso de suas atribuições constitucionais, nos termos dos arts. 1o e 2o da
Lei no 11.781, de 28 de julho de 1992, e arts. 3o, 4o, 6o, 9o e 11, incisos I, II e III, do Decreto no 4.784, de 25 de abril de 1997, e tendo em
vista o que consta do Processo no 200900007000009,

D E C R E T A:

Art. 1o São concedidas as Medalhas Pedro Ludovico Teixeira, Mérito Policial e de Tempo de Serviço, às autoridades, aos
jornalistas e aos policiais civis relacionados no Anexo Único que acompanha este Decreto.

Art. 2o Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

PALÁCIO DO GOVERNO DO ESTADO DE GOIÁS, em Goiânia, 28 de abril de 2009, 121o da  República.

ALCIDES ROGRIGUES FILHO
Ernesto Guimarães Roller

(D.O. de 04-05-2009)

ANEXO ÚNICO
A) MEDALHA PEDRO LUDOVICO TEIXEIRA:

No DE ORDEM NOME

1 MAURO BORGES TEIXEIRA
EX-GOVERNADOR DO ESTADO DE GOIÁS

2 PAULO MARIA TELES ANTUNES
DESEMBARGADOR ​ PRESIDENTE DO TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DE GOIÁS

3 NORIVAL DE CASTRO SANTOMÉ
PROCURADOR-GERAL DO ESTADO DE GOIÁS

4 EDUARDO ABDON MOURA
PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DE GOIÁS

5 JOÃO CAMPOS DE ARAÚJO
DELEGADO DE POLÍCIA E DEPUTADO FEDERAL

6
ERNESTO GUIMARÃES ROLLER
SECRETÁRIO DE SEGURANÇA PÚBLICA DO ESTADO DE GOIÁS

7 CARLOS ANTÔNIO ELIAS
CEL PM COMANDANTE-GERAL DA POLÍCIA MILITAR DO ESTADO DE GOIÁS

8 UILSON ALCÂNTARA MANZAN
CEL CBM COMANDANTE-GERAL DO CORPO DE BOMBEIROS MILITAR DO ESTADO DE GOIÁS

9 DANIEL AUGUSTO GOULART
DEPUTADO ESTADUAL

10 BRÁULIO AFONSO MORAIS
PRESIDENTE DO DEPARTAMENTO ESTADUAL DE TRÂNSITO DO ESTADO DE GOIÁS

11 VANDERLAN VIEIRA CARDOSO
PREFEITO MUNICIPAL DE SENADOR CANEDO

12 JÚLIO CESAR MOTTA FERNANDES
TEN CEL PM ​ ASSESSOR DE PLANEJAMENTO DA POLÍCIA MILITAR DO ESTADO DE GOIÁS

13 JOSÉ CESÁRIO LOPES
JORNALISTA ​ JORNAL O REPÓRTER

14 JOSÉ ALLAESSE LOPES
JORNALISTA ​ JORNAL HOJE

B) MEDALHA MÉRITO POLICIAL:

DELEGADOS DE CLASSE ESPECIAL

No DE ORDEM NOME SITUAÇÃO

1 LUDOVINA MARIA BRAGA MACHADO INATIVA
2 JOSÉ SABBAG IN MEMORIAM

C) MEDALHA DE TEMPO DE SERVIÇO:

OURO: 30 (TRINTA) ANOS

DELEGADO DE CLASSE ESPECIAL

No DE ORDEM NOME LOTAÇÃO

1  DELCI ALVES ROCHA DERFRVA

DELEGADO DE 2a CLASSE

No DE ORDEM NOME LOTAÇÃO

2  MIRANDA BITENCOURT E SENA DP/CALDAS NOVAS ​  6a

DRP/ITUMBIARA

ESCRIVÃES DE POLÍCIA DE 1a CLASSE

No DE ORDEM NOME LOTAÇÃO/SITUAÇÃO

3  SIDOSMAR PERES DA SILVA 19a DDP/1a DDP
4  ALFREDO NERY FILHO INATIVO
5  EURILIAN CAMILO DE OLIVEIRA INATIVO
6  LUIZ ALBERTO CAMARGO INATIVO

7  ANGÉLICA BORGES BATISTA PROTOCOLO-GERAL  DA POLÍCIA
CIVIL

AGENTES DE POLÍCIA DE 1a CLASSE

No DE ORDEM NOME LOTAÇÃO/SITUAÇÃO

8  JARBAS EVARISTO DE FARIAS 13o DDP/1a DRP
9  VANDERLY CAVALCANTE DA SILVA INATIVO
10  JOSÉ DA ROCHA PIMENTA INATIVO
11  JAIRO DE SOUZA IN MEMORIAM

PRATA: 20 (VINTE) ANOS

DELEGADOS DE CLASSE ESPECIAL

No DE ORDEM NOME LOTAÇÃO

1 LUZIANO SEVERINO DE CARVALHO DEMA
2 JERÔNIMO RODRIGUES BORGES 3o DRP

DELEGADO DE 1a CLASSE

2

No DE ORDEM NOME LOTAÇÃO

3 ADAILTON DE SOUZA MEDRADO GERÊNCIA OPERACIONAL DPJ

DELEGADO DE 2a CLASSE

No DE ORDEM NOME LOTAÇÃO

4 ODIMAR GOMES BARREIRA GCDPC

ESCRIVÃES DE POLÍCIA DE 1a CLASSE

No DE ORDEM NOME LOTAÇÃO/SITUAÇÃO

5 ALZIRA ARAÚJO MOREIRA RUDOVAS INATIVA
6 EDUARDO PEREIRA LEITE GOI

AGENTES DE POLÍCIA DE 1a CLASSE

No DE ORDEM NOME LOTAÇÃO/SITUAÇÃO

7 ALMIRO LUIZ DE SOUZA 26a DDP/GOIÂNIA
8 JOÃO SÉRGIO PEREIRA MELO INATIVO
9 JOSÉ GONÇALVES PÓVOA CGP

BRONZE: 10 (DEZ) ANOS

DELEGADOS DE 1a CLASSE

No DE ORDEM NOME LOTAÇÃO

1 WILSON LUIS VIEIRA 21a DDP
2 ROGÉRIO SANTANA FERREIRA DOT

ESCRIVÃES DE POLÍCIA DE 1a CLASSE

No DE ORDEM NOME LOTAÇÃO

3 NILVA NUNES DA COSTA DP/FAZENDA NOVA/4a DRP

4 MARIA DE FÁTIMA DA CUNHA DP/CERES/10a DRP

AGENTE DE POLÍCIA DE 1a CLASSE

No DE ORDEM NOME LOTAÇÃO

5   CARLOS JOSÉ FERREIRA DE OLIVEIRA SUPERVISÃO

AGENTES DE POLICIAIS DE 2 a CLASSE

No DE ORDEM NOME LOTAÇÃO

6  MARIA DO PERPÉTUO SOCORRO LOPES 2a DDP/1a DRP

7  JUANILDA SOARES DE SOUZA SANTOS DP/PORANGATU/12a DRP

8  JOAQUIM GONÇALVES SIRQUEIRA DP/PLANALTINA/11a DRP

AGENTES AUXILIARES POLICIAIS

3

No DE ORDEM NOME LOTAÇÃO

9  JOAQUIM DE ALMEIDA SANTOS DP/POSSE/13a DRP

10  ROBERTO ARAÚJO SILVA 2a DDP/2a DRP

AGENTE POLICIAL

No DE ORDEM NOME LOTAÇÃO

11  NEY JOSÉ DA SILVA JÚNIOR GCDPC

Este texto não substitui o publicado no D.O. de 04-05-2009.

4

Autor Governador do Estado de Goiás

Órgãos Relacionados

Corpo de Bombeiros - BOMBEIROS
Delegacia-Geral da Polícia Civil - DGPC
Ministério Público do Estado de Goiás - MPGO
Poder Judiciário
Polícia Militar - PM
Procuradoria-Geral do Estado - PGE
Secretaria de Estado da Segurança Pública - SSP
Tribunal de Justiça do Estado de Goiás - TJGO

Categoria Medalha

5

	ALCIDES ROGRIGUES FILHO Ernesto Guimarães Roller
	(D.O. de 04-05-2009)
	ANEXO ÚNICO A) MEDALHA PEDRO LUDOVICO TEIXEIRA:
	B) MEDALHA MÉRITO POLICIAL:
	DELEGADOS DE CLASSE ESPECIAL
	C) MEDALHA DE TEMPO DE SERVIÇO:
	OURO: 30 (TRINTA) ANOS
	DELEGADO DE CLASSE ESPECIAL
	PRATA: 20 (VINTE) ANOS
	DELEGADOS DE CLASSE ESPECIAL
	BRONZE: 10 (DEZ) ANOS
	DELEGADOS DE 1a CLASSE